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Ha Peny6nnka Makeponuja

3AKOH 3A UISBMEHYBAIBE U JOIIO/IHYBAIHE HA
3AKOHOT 3A YIIPABYBAIBE CO OTITIAJOT

3513.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 o YcTaBoT Ha
Penyonuka Makenonuja, mperceaaresnor Ha PemyOnnka
Makenonuja u npercegaresnor Ha Cobpanuero Ha Pemy0mnu-
Ka MakenoHuja u3naBaaT

YKA3
3A ITPOIVIACYBAIE HA 3AKOHOT 3A U3ME-
HYBAIBLE U JOIIOJITHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
YIIPABYBAILE CO OTITAJOT

Ce mporiacyBa 3aKOHOT 32 H3MEHYBame€ U JOMOIHYBa-
e Ha 3aKOHOT 3a YIPaByBambe CO OTNaIO0T,

mro Cobpanuero Ha Peny6iauka MakenoHuja ro JoHe-
ce Ha ceqHUIATa onpkaHa Ha 23 oktomBpu 2013 roxuHa.

Bp. 07 —4035/1 IIpetcenaten
21 oxromBpu 2013 roauna Ha Penyonmka Maxkenonnja,
Ckomje I'opre UBanos, c.p.

[Ipercenaren
Ha CoOpanuero Ha PenyOnuka
Makenonyja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A UIBMEHYBAILE U JOIIOJIHYBAILE HA
3AKOHOT 3A YIIPABYBAIBE CO OTITAHOT

Uien 1

Bo 3akonor 3a ympaByBawme co otnaaoT (,,CiyxOeH
BecHMK Ha PenyOimka Makenonuja” 0Opoj 68/2004,
107/2007, 102/2008, 143/2008, 124/10, 51/11 u 123/12),
Bo wieHoT 6 Toukute 38 1 39 ce MeHyBaar u riacar:

,,38. Cobupau Ha otnan ¢ (GU3UYKO WIH TPABHO JIHIIEC
KOoe MMa JI03BOJIa 3a BpIICHE Ha JIEJHOCT 3a COOMpambe
W/WIH TPaHCIOPTUpAme Ha OTHax JAOOHUEHO COTJIACHO CO
OBOj 3aKOH;

39. MuauBuyaneH codupad Ha oTnaj € GU3UUKO JIMIe
KO€ IIOBPEMEHO MJIM PEJOBHO COOMpa U MpOoJaBa HEOMACEH
OTHaJ Ha MPaBHO WM (HU3UUKO JIMLE KOe IoceayBa A03BO-
Ja 3a BpIICH-E Ha JIGJHOCTA CKIAAUpParbe, TPETMaH H/UIIH
npepaboTka Ha OTHAA M 3a INTO € €BHICHTHPAHO Kaj TOoa
MPaBHO WK HU3UYUKO JIUILIE; .
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Unen 2
Bo unenot 32 craB (11) 36opoBute: ,,ieT TOIUHU" ce
3aMeHyBaat co 300pOBUTE: ,,TPH FOJMHU.

Unen 3

HacnoBot Ha uneHor 32-a u ujeHoT 32-a ce MeHyBaaT
U TJIacaar:

“3abpana 3a BpIICHE HAa TProBHja CO HEONACEH OTIAa]

(1) Ce 3abpaHyBa BpIlICHE Ha JICjHOCTA TPrOBHja CO He-
OIaceH OTIaJ, OCBEH JOKOJIKY IPAaBHOTO WIH (HUIUIKOTO
JIMIE TOCeIyBa /03BOJA 33 BPILICHC HA JEJHOCTA CKIAAH-
pame, TpeTMaH W/WiK TpepaboTKa Ha OTHa/I.

(2) Mo uckmy4ok ox ctaBoT (1) Ha OBOj WIEH HE € MOT-
peOHO mocenyBame Ha JI03BOJIA 3a BPIICHE HA JICjHOCTA
CKJIaJTUpar-e, TPeTMaH WU/WIK pepaboTKa Ha OTIIaj, BO Clie-
JTHHUBE CITy4YaH 3a:

1) HeonaceH OTHaJ| KOj MOTEKHYBA O] COIICTBEHO MPOH3-
BOJICTBO;

2) HeonaceH OTIaJ KOj IOTEKHYBA O] OLITETEHA U YIIOT-
pebeHa concTBeHa onpemMa 1

3) mpomax0a Ha HEONaceH OTHaj Of CTpaHa Ha WHMBHU-
JlyajJHU cOOMpayM Ha OTIaJ, TOKOJIKY KYyITyBayMTe IMOCEIy-
BaaT JO3BOJIA BO COTJIACHOCT €O cTaBOT (1) Ha 0BOj WJIeH.

(3) IIpaBauTe U PusnukuTe JIUIA 01 cTaBoT (1) Ha OBO]
4JIeH ce JIOJDKHU Jja BOJAT €BHU/ICHIMja U Jia TO YTBPIyBaaT
MOTEKJIOTO Ha MPUMEHHOT I UCIIOPaYaHHOT OTHAa[ Ha MOo-
ceOHM oOpaciy 3a MPUMEHUOT WM HCIOPAYaHUOT OTIA],
Kako M Ja BOAM €BHICHIMja Ha MHAWBUIyalTHUTE COOMpa-
YM Ha HEOMaceH OTHaJ OJ KOW MPUMHJIE M OTKYIHIE OT-
naj.
(4) TpaBuuTe M QU3MYKKUTE NKIIA EBUACHIMjaTa OJl CTa-
BOT (3) Ha OBOj WIEH Ce JOJUKHH Ja ja 4yBaaT HajMaJIKy
MeT TOJIMHHU.

(5) IlpaBauTe U PusnukuTe U@ 01 cTaBoT (1) Ha OBO]
9JIeH JOKOJKY He MOJKaT Jia TO yTBPAAT MOTEKIOTO Ha MpH-
MEHHOT WM MCIIOPAYaHHUOT OTMAJ HEe CMeaT MCTHOT Ja ro
OTKyTIaT.

(6) HaunHoT Ha Bojewme Ha eBHICHIM]jaTa, opMara 1
COJp)KMHATA Ha 00pacIHTe O] CTaBOT (3) HA OBOj WIEH T'H
MPOMHUINYBA MHHHUCTEPOT KOj PaKOBOAH CO OPraHOT Ha
JIp)KaBHATA yIpaBa HaJUIeKEH 3a paboTure 0J objacta Ha
JKHBOTHATA CPEIMHA.

(7) Bo ciyuaute o cTaBoT (5) Ha OBOj WICH NPaBHUTE
U (PU3UYKKTE JIMIA CE JIOJDKHU JIa TO TPUjaBatr Cly4ajoT Ha
OpTaHOT Ha JApKaBHATa yIpaBa HaJUIeKEH 3a paboTUTE OJ
00J1acTa Ha BHATPEUIHUTE PaOOTH.

(8) TIpousBoauTe M MaTepHjadMTe MITO CE BO OIINTA
ynorpeba Kako IITO ce: METATHH U eNEKTPUIHH JIEJIOBU O
JKEJIC3HNYKa OMpeMa; METATHU JICTIOBU O] €IEKTPUYHH BO-
JIOBU ¥ JTAJTHOBOJIM; METAIIHU JCIOBH M METajHa >KUIla O]l
BO3IyIIHH TeNe(OHCKN BOJOBH; CUTE BHJOBH IIAXTH, CIIHB-
HHULM 32 aTMoc(epcka KaHanmu3aluja W TPaHUYHUIM Ha
1IaXxTH; OaKapHU KaOJM CO BUCOK MPECEK; allyMUHHYMCKH
Ka0JIK; eNaCTHYHM OTrpaay - OpaHUIIM 3a TATHUINTA; CUTE BHU-
JIOBM Ha COOOpakajHH 3HAIM M MATOKa3H; IPOMOOpaHH;
OUCTH, CHOMEHHULIM U JIPYTH YMETHUYKU U APXEOJIOUIKH
MIPEIMETH U JICTIOBU O] HUB (OYKBH OJ1 HATIIUCH M CIHYHO)
W JPYTH MPOHM3BOIM U MaTepHjad CO YUE OINTETYBahe
WIH OJ3eMambe MOXKE J]a Ce 3arpo3yBa JKMBOTOT U 3]paBje-
TO Ha JIyeTO, CHTYPHOCTA Ha jJaBHHOT cooOpaKaj uiu o0jek-
TH Ha jaBHU MHCTAJIAIMHU, KaKO ¥ HUBHOTO HOPMAIHO (yH-
KIMOHHUPamke (BO HATAMOIIHHOT TEKCT: MPOU3BOIM U MaTe-
pHjaii BO OMIITA YHOTpeOa), MPaBHUTE M PU3MYKUTE JTUIIA
ox ctaBoT (1) Ha OBOj WIEH HEe cMeaT Jia I'M OTKYITyBaaT O/
WHIUBUIYaJTHA COOUpaYH.

(9) BpummTenure Ha JejHOCTa CKIIQAMPAaHkE, TPETMaH
W/WIM TipepaboTKa Ha OTIaJ], MOXKaT CaMo O PaBHU U (u-
3WYKH JIMIA A3 OTKYIyBaaT MPOU3BOJIHM M MaTePHjaJU IITO
ce BO OIITa ynorpeda, JOKOJNKY HCTHTE Ke IojgHecaT Jo-
Ka3 JeKa NMPOM3BOAUTE U MaTEepHjaIUTEe INTO CE BO OIILTA
ynorpeba ce BO HUBHA COIICTBEHOCT.

Unen 4
Ynenot 32-6 ce MCHYBa U TJIACH:
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Bp. 147 - Ctp. 17

“OpzeMarse Ha JI03BOJIA 33 CKIIaMpame TPETMaH W/UITn
npepaboTKa Ha OTMaa

(1) OpranoT Ha npkaBHaTa ynpaBa HaJyIe)KeH 3a pado-
TUTE O o0jacTa Ha KMBOTHATA CpelMHA Ha MPEUIor Ha
JIPKaBHUOT WHCIEKTOP 3a KMBOTHA CPEJIMHA JIOHECYBa pe-
LIEHHE 3a OJ3eMamhe Ha JI03BOJIa 33 CKIagupame, TPeTMaH
W/uny mpepaboTKa Ha OTMaA JOKOJKY MpaBHHTE W (Qu3nd-
KUTE JIUIIA:

- JBallaTH BO NEPHOJ OJ €JHA TOAWHA T'M MPEKPIIHie
MUHHUMAJIHO-TEXHUYKUTE YCIIOBU 3a BpIIECHE HA JIEJHOCTA
CKJIaupame, TPeTMaH U/UiK npepaboTKa Ha OTHAaN,

- U3BPIINJIC U3MECHU Ha aKTUBHOCTHTE 32 KOH ja no0uie
JI03BOJIaTa O WICHOT 32 0J] OBOj 3aKOH U

- BpIIIAT TPrOBHja CO MPOU3BOIU U MATEPHjalH IITO CE
BO omiita ynotpeda o wieHoT 32-a cras (7) ox oBoj 3a-
KOH, CIIPOTUBHO Ha 0JIpeZi0UTe 0J1 OBOj 3aKOH.

(2) Iporus pemenueTo ox craBoT (1) Ha OBOj YJIEH MO-
JKe J1a ce TojHece jxanda 10 JpkaBHaTa KOMHCH]a 33 OJUTY-
qyBame BO yMpaBHA MOCTANKa M MOCTANKH O] pabOTeH OJI-
HOC BO BTOp CTemeH Bo pok ox 30 geHa on AEHOT Ha JOCTa-
BYBaWETO Ha PELICHUETO.

Unen 5
Unenosute 32-B u 32-r ce Opumiar.

Unen 6

Bo unenor 40 craBot (4) ce MeHyBa U IJ1acH:

,,JJOKOJIKY TIOCTOjaT CO3HAHM]ja JIeKa HAa UMOT ILITO € BO
NPUBAaTHA COIICTBEHOCT C€ WyBaaT IPOM3BOAU U MaTepHja-
JIM IITO Ce BO omuiTa yrnorpeda oj wieHot 32-a cras (7) ox
OBOj 3aKOH W/HJIH CE BPIIN CKIAIUPAE U COOUPAmE Ha OT-
naJ CIPpOTHBHO Ha OJPeIOUTE OJl OBOj 3aKOH, OBIACTEHHOT
HWHCIEKTOP 3a JXUBOTHA CpeArNHa I/I/I/IJ'II/I AP>KaBHUOT UHCIICK-
TOp 3a JKMBOTHA CpPeIMHA MMaaT MpaBO Ja BPLIAT MHCIEK-
IYICKY HAJI30p BO HMOT IITO € BO MMPUBATHA CONICTBEHOCT.

Unen 7
Bo unenor 42-a 30oposure: ,,JJ03B0JIa 32 TPrOBHja CO
HEOIaceH OTHan " ce 3aMeHyBaaT co 300pOBHTE: ,,JJO3BOJA
3a BpILIEHE Ha JEJHOCTa, CKIAJAUparbe, TPeTMaH W/WIN Ipe-
pabotka Ha oTmaxa™.

Unen 8
Bo unenor 43 craB (7) 300pot ,,M0kKat" ce 3aMeHyBa
co 300poBUTE: ,,CE TOIDKHH.

Uinen 9
Bo unenor 106-a craBoBure (3) u (4) ce Opuiar.

Unen 10

Bo unenor 125 crag (1) 300opoBure: ,, IPH CKIAAUPABLE
U TProBuja co oTHaj “ ce 3aMEeHyBaaT co 300pOBUTE: “KaKo
Y TIpU CKJIaIUpar-e Ha OTmaz .

CraBor (2) ce MeHyBa U IJIacH:

IIpaBHUTE U (HU3MUKUTE JIHLA 32 JOOUBAE Ha JJO3BO-
JIa 32 YBO3, M3BO3 M TPAH3UT HA OTNAJ M JO3BOJIA 32 CKIIa M-
pame, TpeTMaH H/IIH IpepaboTka Ha OTIAJ ce JOJDKHH Ja
IpUIOXKAT (PUHAHCHUCKA rapaHIMja WM APYTO COOJBETHO
ocHurypysBame.

Unen 11

Bo unenor 127 craB (1) Toukara 8 ce MeHyBa U TJacH:

,»yTBpAU Ay MpaBHUTE WM (U3UUKUTE JIULA BOAAT
€BHUJICHIMja U TH YyBaaT MOJATOLUTE OJ €BUACHLIUjaTa COT-
JIACHO €O WIeHOT 32-a ctaBoBH (3) u (4) 01 OBOj 3aKOH;".

Touxkara 18 ce MeHyBa U ri1acu:

,»BPIIN YBHI ¥ KOHTPOJA M Ja YTBPAW Jald HAa UMOT
IITO € BO IIPUBATHA COIICTBEHOCT MM Kaj Cy0jeKTH KOH MOo-
cellyBaaT JJ03BOJIa COIJIACHO CO WIEHOT 32 0] OBOj 3aKOH
ce JyBaaT MPOM3BOAM M MaTepHjajH IITO C€ BO OIIITA
ymotpeba ox wieHOT 32-a ctaB (§) 0/ 0BOj 3aKOH W/HMIH ce
BPIIM TPTOBHja CO OTIAJ CIPOTHBHO Ha OJPEAOUTE O]l OBO]
3akoH (uneHoBH 32-a craB (9) u 40 cras (4));".

CraBor (4) ce MeHyBa U IJIacH:
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,,Bo ciayuaute ox craBoT (1) Touka 18 Ha OBOj uieH
HOKpaj JP>KaBHUOT WHCIIEKTOP 3a KMBOTHA CPEJIMHA MPABO
1 OOBpCKa 3a J1a BPUIM YBHJ MMa M PaOOTHUK HAa OPTaHOT
Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HaIUICKeH 3a paboTute of obiacra
Ha BHATPCHIHUTE PabOTH M JOKOJNKY CE€ yTBPAM JeKa Ha
HMOT IITO € BO MPUBATHA COIICTBEHOCT CE YyBaaT [POU3BO-
M 1 MaTEpHjalld IITO Ce BO OIIITA yroTpeba Ol WICHOT
32-a ctaB (8) 011 0BOj 3aKOH M/WIIU c€ BPIIU TProBUja co OT-
naJi CIIPOTHBHO Ha OJpe0UTe OJ] OBOj 3aKOH, K& UM TH O/l
3eMe MpeIMeTHTe W MaTepHjaluTe MTO Ce BO OIIITA YIIOT-
peba u/mnu Npou3BOJUTE U MAaTEPHjaIUTE CO KOU CE BPILIH
TProBHja CO OTIA[] CIIPOTHBHO HAa OBOj 3aKOH.

Unen 12

Bo unenor 128 craB (1) Touka 8 300poBure: ,,cTaB
(8)“ ce 3amenyBaart co 300opoBure: ,,cTaB (5)“.

Toukara 15 ce MeHyBa u T71acH:

»k€ UM T'l O/l3eM€ NIPOM3BOAUTE U MAaTepHjaIUTe LITO
ce BO OIIITa ynorpeda, TOKOJIKY IIPU YBUJ U KOHTpOJa ce
YTBPIU JieKa Ha MMOT INTO € BO NPHBAaTHA COIICTBEHOCT
WA Kaj Cy0jeKTH KOM IOCEyBaaT JO3BOJIa COTJIACHO CO
4JIeHOT 32 0/1 OBOj 3aKOH C€ YyBaaT IMPOU3BOAM U MaTepuja-
JIM IITO C€ BO omTa ynorpeba on wieHoT 32-a cras (8) o
OBOj 3aKOH W/WJIH MPOM3BOAUTE H MaTEPHjATUTE CO KOU Ce
BPIIM TPTOBHja CO OTIAJ CIPOTHBHO Ha OJPEIOHTE O] OBO]
3akoH (uieHoBuTe 32-a craBoBH (8) u (9) u 40 cras (4));“

Bo craBot (7) 300poBuTe: ,,HeleraiHa TProBuja co OT-
mag’ ce 3aMeHyBaaT co 300pOBUTE: ,,TPrOBHja CO OTIAJ
CIPOTHBHO Ha OJIPEIOUTE OJ1 OBOj 3aKOH".

Unen 13
Bo unenor 129 craB (1) Toukata 12 ce MeHyBa u
racu:

,»[1a4 BpIIY YBUJ U KOHTPOJIa U 1a YTBPAU AAJIM HA UMOT
IITO € BO IIPUBAaTHA COIICTBEHOCT CE€ YyBaaT IPOHM3BOIH U
MaTepujaid IITO Ce BO OIIITa yrmorpeda oX wieHoT 32-a
craB (8) 01 OBOj 3aKOH W/WJIM Cc€ BPIIM TPrOBHja CO OTHA[
CIPOTHBHO Ha ofapenbure o oBoj 3akoH (wieH 40 cTaB

(CO) s

Unen 14

Bo unenor 130 craB (1) Toukara 9 ce MeHyBa u ri1acu:

,,K€ UM TH 0J13eMe MPEeMETUTE LITO CE BO OIILTA YIOT-
peba, TOKOJIKY MpU YBHJ M KOHTpOJIAa Ce YTBPIH JCKa Ha
HMOT IITO € BO NPUBATHA COIICTBEHOCT CE YyBaaT MPOU3BO-
M M MaTepHujalii ITO Ce BO OMIITa yrmoTpeda OJ WIEHOT
32-a cTaB (8) 01 0BOj 3aKOH W/WIIK CE BPILK TPrOBHja CO OT-
IaJ] COPOTHBHO Ha oJpeaduTe ol 0BOj 3aKoH (uieH 40 cra
@):”.

Bo craBot (8) 300poBuTe: ,,HeleraiHa TProBuja co OT-
nmaa“ ce 3aMeHyBaaT co 300pOBHUTE: ,,TPrOBHja CO OTHA[
CIPOTHUBHO Ha OJIpeIOUTE 0J1 OBOj 3aKOH".

Ynen 15
Bo unenor 131 craB (1) Toukara 1 ce MeHyBa U TJIacH:
,,Jd YTBP/IM JalH NMPaBHUTE WIN PU3MUKUTE JIHLA TPU
BpILEH-E¢ TProBHja CO HEOINACEH OTHAJ BOJAT EBHJICHIIMja
COIJIacHO co wieHoT 32-a craB (3) o1 0BOj 3aKOH;"

Unen 16
Unenot 138-B ce Opuiue.

Unen 17

Bo unenor 139 cras (1) ToukaTa 5 ce MeHyBa U TJIacH:

,,HE BOJM EBUJICHIIMja 32 MPUMEHHOT WM UCIIOpaYaHH-
ot ornax (wieH 32-a cras (3));.

Bo Toukara 6 36opoBute: ,, cTaB (8)“ ce 3aMeHyBaaT co
30oposwure: ,, cTas (5)

Bo craBor (3) Toukure 4 u 5 ce Opuimar.

Toukute 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 20,
21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34 u 35
cranyBaar touku 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16,
17, 20,21, 22, 23,24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32 u 33.

Bo crasor (4) 360poBure: ,,touku 1, 2, 3,4, 6, 8, 9, 10,
11, 12,13, 14, 24, 25,29, 31 u 32 Ha 0BOj 4IeH" ce 3aMeHY-

BaaT co 30oposure: ,,Touku 1,2, 3,4,6,7,8,9, 10, 11, 12,
22,23,27,29 u 30 Ha 0BOj wieH".

Bo cragor (8) 360poBure: ,,rouku 11 u 26 ce 3ameHy-
BaaT co 300poBUTE: ,,TOUKH 7 1 22°.

IIPEO/IHU OJIPEJIBU

Unen 18

Jlo3BonmTe 3a TProBHja CO HEOMACCH OTIMAJ W3IaJCHH
COTJIaCHO €O 3aKOHOT 3a ynpaByBame co otnan (,,CiyxoeH
BecHMK Ha PenyOinmka Makenonuja” Opoj 68/2004,
107/2007, 102/2008, 143/2008, 124/10, 51/11 n 123/12) ke
MPOIOJIKAT JIa BAXKAT BO POK OJI IIECT MECEI[H CMETAHO O]
JICHOT Ha BJICTYBAHETO BO CHJIa HA OBOj 3aKOH.

[To ucrexot Ha pokoT ox ctaBoT (1) Ha OBOj wiieH u3/a-
JICHHTE JJO3BOJIM 33 TPrOBHja CO HEOIIACCH OTIAJ MPECTaHY-
Baar Ja BaXkar.

Yien 19

3arnoyHaTUTE MOCTAKHU 32 M3/1aBabe Ha JI03BOJIH 33 TPro-
BHja CO HEOIMACEeH OTMAJ CO JICHOT Ha BJICTYBAWmETO BO CHJIA
Ha OBOj 3aKOH Ce 3alMpaar 3a LITO OPraHOT HaJJIe)KEH 3a
BpILEHC HA CTPYYHH PaOOTH BO KUBOTHATA CPEIMHA 'Y U3-
BECTYBa ITOJTHOCUTEJINTE Ha Oapamara 3a U3/1aBambe Ha J103-
BOJIM 3a TPTOBHja CO HEOMACEH OTIa]] COTJIACHO CO 3aKOHOT
3a OMIITa YIpaBHA IMOCTAIKA.

Unen 20
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH O] IICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciy0OeH BecHUK Ha PemyOnnka Make-
JoHuja".

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER MENAXHIM ME HEDHURINA

Neni 1

Né Ligjin pér menaxhim me hedhurina ("Gazeta
Zyrtare e Republikés s€ Magedonis€" numér 68/2004,
107/2007, 102/2008, 143/2008, 124/10, 51/11 dhe 123/12),
né nenin 6 pikat 38 dhe 39, ndryshohen si vijojné:

"38. Grumbullues i hedhurinave €shté personi fizik ose
juridik qé ka leje pér kryerjen e veprimtarisé pér
grumbullim dhe/ose transportim té hedhurinave, té marré
né pajtim me kété ligj;

39. Grumbullues individual i hedhurinave &shté personi
fizik qé€ her€ pas here apo rregullisht grumbullon dhe i shet
hedhurina té parrezikshme personit juridik ose fizik, i cili
posedon leje pér kryerjen e veprimtaris€ magazinim,
trajtim dhe/ose pérpunim té€ hedhurinave dhe pér ¢faré
&shté i evidentuar te ai person juridik ose fizik;".

Neni 2
Né nenin 32 paragrafi (11)
z€vendésohen me fjalét: "tri vjet."

fjalét: "pesé vjet"

Neni 3
Titulli i nenit 32-a dhe neni 32-a ndryshohen, si
vijojné:

Neni 32-a

"Ndalim pér kryerje t€ tregtis€ me hedhurina té
parrezikshme

(1) Ndalohet kryerja e veprimtarisé tregti me hedhurina
té parrezikshme, pérvec nése personi juridik ose personi
fizik posedon leje pér kryerjen e veprimtarisé magazinim,
trajtim dhe/ose pérpunim té€ hedhurinave.

(2) Me pérjashtim nga paragrafi (1) i kétij neni, nuk
nevojitet posedim i lejes pér kryerjen e veprlmtarlse
magazinim, trajtim dhe/ose pérpunim t€ hedhurinave, né
rastet n€ vijim:

1) pér hedhurina t& parrezikshme me origjiné nga
prodhimi personal;
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2) pér hedhurina t€ parrezikshme me origjiné nga
pajisja e démtuar dhe e pérdorur dhe

3) pér shitje t&¢ hedhurinave t€ parrezikshme nga
grumbulluesit individualé t€ hedhurinave, nése blerésit
posedojné leje né pajtim me paragrafin (1) té kétij neni.

(3) Personat fiziké dhe juridiké nga paragrafi (1) i kétij
neni, detyrohen té mbajné evidencé dhe ta pércaktojné
origjinén e hedhurinave t€ pranuara ose t€ dérguara né
formular€ t€ vecanté té hedhurina t€ pranuara ose té
dérguara, si dhe t€ mbajé evidencé t€ grumbulluesve
individual€ té hedhurinave té parrezikshme prej té ciléve
kané pranuar dhe bleré hedhurina.

(4) Personat fiziké dhe juridiké evidencén nga paragrafi
(3) té kétij neni, detyrohen ta ruajné sé paku pesé vjet.

(5) Personat fiziké dhe juridiké nga paragrafi (1) i kétij
neni, né€se nuk mund ta pércaktojné origjinén e
hedhurinave té pranuara apo t& dérguara, nuk guxojné t’i
blejné ato.

(6) Ményrén e mbajtjes sé evidencés, formén dhe
pérmbajtjen ¢ formularéve nga paragrafi (3) i kétij neni, i
pércakton ministri g¢ udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér punét nga sfera e mjedisit jetésor.

(7) NE€ rastet nga paragrafi (5) i kétij neni, personat
juridiké dhe fiziké detyrohen qé ta paragesin rastin né
organin e administratés shtetérore kompetent pér punét nga
sfera e punéve t&€ brendshme.

(8) Prodhimet dhe materialet qé jané né pérdorim t&
pérgjithshém, si¢ jané: pjesét metalike dhe elektrike nga
pajisja hekurudhore, pjesét metalike nga pércuesit dhe
largpéreuesit elektriké; pjesét metalike dhe teli metalik nga
péreuesit ajroré telefoniké, t&€ gjitha llojet e shahtave,
pusetat pér kanalizim atmosferik dhe kufizues té shahtave;
kabllo té bakrit me prerje t€ lart€, kabllo alumini; rrethoja
elastike-mbrojtése pér rrugg; t€ gjitha llojet e shenjave t&
komunikacionit dhe udhérréfyesit; rrufepritésit; bustet,
monumentet dhe sendet e tjera artistike dhe arkeologjike
dhe pjesé nga to (shkronja nga mbishkrimet dhe ngjashém)
dhe prodhime dhe materiale tjera me démtimin ose marrjen
e té cilave mund t€ rrezikohet jeta dhe shéndeti i njerézve,
siguria e komunikacionit publik ose e objekteve t&é
instalacioneve publike, si dhe funksionimi i tyre normal (né
tekstin e métutjeshém: prodhime dhe materiale né pérdorim
té pérgjithshém), personat fiziké dhe juridiké nga paragrafi
(1) 1 kétij neni, nuk guxojné t'i blejné nga grumbulluesit
individualg.

(9) Kryerésit e veprimtarisé magazinim, trajtim dhe/ose
pérpunim t€ hedhurinave mund té blejné prodhime dhe
materiale g€ jané né pérdorim té pérgjithshém vetém nga
personat fiziké dhe juridiké, nése ata paragesin déshmi se
prodhimet dhe materialet q€ jan€é né pérdorim t&
pérgjithshém, jané né pronési té tyre."

Neni 4

Neni 32-b ndryshohet si vijon:

"Heqja e lejes pér magazinim, trajtim dhe/ose pérpunim
té hedhurinave

(1) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
punét nga sfera e mjedisit jet€sor me propozim té
inspektorit shtetéror pér mjedis jet€sor miraton aktvendim
pér hegjen e lejes pér magazinim, trajtim dhe/ose pérpunim
té hedhurinave nése personat juridiké dhe fiziké:

- dy her€ né€ periudhé prej njé viti i kané shkelur kushtet
minimale teknike pér kryerje t€ veprimtarisé magazinim,
trajtim dhe/ose pérpunim t€ hedhurinave,

- kané kryer ndryshime né aktivitete pér t€ cilat e kané
marré lejen nga neni 32 i kétij ligji dhe

- kryejné tregti me prodhime dhe materiale qé jané né
pérdorim té€ pérgjithshém nga neni 32-a paragrafi (7) té
kétij ligji, né kundérshtim me dispozitat e kétij ligji.

(2) Kundér aktvendimit nga paragrafi (1) i kétij neni
mund t€ parashtrohet ankesé te Komisioni Shtetéror pér
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Vendimmarrje né Proceduré Administrative dhe Procedura
té Marrédhénies sé Punés né€ Shkallé t€ Dyté né afat prej 30
ditésh nga dita e dorézimit té aktvendimit."

Neni 5
Nenet 32-v dhe 32-g shlyhen.

Neni 6

Né nenin 40 paragrafi (4) ndryshohet si vijon:

"Nése ekzistojné njohuri se né proné qé é&shté né
pronési private ruhen prodhime dhe materiale q€ jané né
pérdorim t& pérgjithshém nga neni 32-a paragrafi (7) té
kétij ligji dhe/ose kryhet magazinim dhe grumbullim i
hedhurinave né kundérshtim me dispozitat e kétij ligji,
inspektori i autorizuar pér mjedis jetésor dhe/ose inspektori
shtetéror pér mjedis jet€sor, kané t€ drejté t& kryejné
mbikéqyrje inspektuese né proné qé &shté né pronési
private."

Neni 7
Né nenin 42-a fjalét: "leje pér tregti me hedhurina t€
parrezikshme" zévendésohen me fjalét: "leje pér kryerje té
veprimtarisé magazinim, trajtim dhe/ose pérpunim té
hedhurinave".

Neni 8
NE€ nenin 43 paragrafi (7) fjala "munden" zévendésohet
me fjalén "detyrohen".

Neni 9
Neni 106-a paragrafét (3) dhe (4) shlyhen.

Neni 10

Né€ nenin 125 paragrafi (1) fjalét: "gjaté magazinimit
dhe tregtisé me hedhurina" z€vendésohen me fjalét: "si dhe
gjaté magazinimit t€¢ hedhurinave".

Paragrafi (2) ndryshohet si vijon:

"Personat juridiké dhe fiziké pér marrjen e lejes pér
import, eksport dhe transitim t¢ hedhurinave dhe lejes pér
magazinim, trajtim dhe/ose pérpunim t& hedhurinave,
detyrohen té paraqesin garanci financiare ose sigurim tjetér
pérkatés."

Neni 11

Né nenin 127 paragrafi (1) pika 8 ndryshohet si vijon:

"t& pércaktojé nése personat juridiké ose fiziké mbajné
evidencé dhe i ruajné t€ dhénat nga evidenca né pajtim me
nenin 32-a paragrafét (3) dhe (4) té kétij ligji;".

Pika 18 ndryshohet si vijon:

"t€ kryej€ inspektim dhe kontroll dhe t& pércaktojé nése
né proné qé &sht€ né pronési private ose te subjektet qé
posedojné leje né pajtim me nenin 32 té kétij ligji, ruhen
prodhime dhe materiale q€ jané né pérdorim té
pérgjithshém nga neni 32-a paragrafi (8) t& kétij ligji
dhe/ose kryhet tregti me hedhurina né kundérshtim me
dispozitat e kétij ligji (nenet 32-a paragrafi (9) dhe 40
paragrafi (4));".

Paragrafi (4) ndryshohet si vijon:

"NE€ rastet nga paragrafi (1) pika 18 té kétij neni, krahas
inspektorit shtetéror pér mjedis jetésor té drejté dhe detyré
pér té& kryer inspektim ka edhe punétori i organit té
administratés shtetérore kompetent pér punét nga sfera e
punéve t€ brendshme dhe nése konstaton se né proné qé
éshté n€ pronési private ruhen prodhime dhe materiale qé
jané né pérdorim t& pérgjithshém nga neni 32-a paragrafi
(8) té kétij ligji dhe/ose kryhet tregti me hedhurina né
kundérshtim me dispozitat e kétij ligji, do t'ua marré
sendet dhe materialet qé jané né pérdorim t& pérgjithshém
dhe/ose prodhimet dhe materialet me té cilat kryhet tregti
me hedhurina n€ kundérshtim me kété ligj."

Neni 12
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Né nenin 128 paragrafi (1) pika 8 fjalét: "paragrafi (8)"
z€vendésohen me fjalét: "paragrafi (5)”.

Pika 15 ndryshohet si vijon:

"do t’ua marré prodhimet dhe materialet qé jan€ né
pérdorim t€ pérgjithshém, nése gjat€ inspektimit dhe
kontrollit konstatohet se né proné qé éshté né pronési
private ose te subjekte qé posedojné leje né pajtim me
nenin 32 t€ kétij ligji, ruhen prodhime dhe materiale q&
jané n€ pérdorim té pérgjithshém nga neni 32-a paragrafi
(8) t& kétij ligji dhe/ose prodhimet dhe materialet me té
cilat kryhet tregti me hedhurina né kundérshtim me
dispozitat e kétij ligji (nenet 32 paragrafét (8) dhe (9) dhe
40 paragrafi (4));".

Né paragrafin (7) fjalét: "tregti ilegale me hedhurina"
zé€vendésohen me fjalét: "tregti me hedhurina né
kundérshtim me dispozitat e kétij ligji".

Neni 13

NEé nenin 129 paragrafi (1) pika 12 ndryshohet si vijon:

"t€ kryej€ inspektim dhe kontroll dhe té pércaktojé nése
né proné q¢ éshté né pronési private ruhen prodhime dhe
materiale q€ jan€ né pérdorim té pérgjithshém nga neni 32-
a paragrafi (8) t& kétij ligji dhe/ose kryhet tregti me
hedhurina né kundérshtim me dispozitat e kétij ligji (neni
40 paragrafi (4));".

Neni 14

Né nenin 130 paragrafi (1) pika 9 ndryshohet si vijon:

"do t'ua marré sendet qé jané né pérdorim té
pérgjithshém, nése gjaté inspektimit dhe kontrollit
konstatohet se né proné qé ésht€ né pronési private ruhen
prodhime  dhe materiale qé jané né pérdorim té
pérgjithshém nga neni 32-a paragrafi (8) t€ kétij ligji
dhe/ose kryhet tregti me hedhurina né€ kundérshtim me
dispozitat e kétij ligji (neni 40 paragrafi (4));".

NE paragratin (8) fjalét: "tregti ilegale me hedhurina"
zé€vendésohen me fjalét: "tregti me hedhurina né
kundérshtim me dispozitat e kétij ligji".

Neni 15
Né nenin 131 paragrafi (1) pika 1 ndryshohet si vijon:
"t€ pércaktojé nése personat juridiké ose fiziké gjaté
kryerjes s€ tregtis€é me hedhurina t€ parrezikshme mbajné
evidencé né pajtim me nenin 32-a paragrafi (3) t€ kétij
ligji;".
Neni 16
Neni 138-v shlyhet.

Neni 17

Né nenin 139 paragrafi (1) pika 5 ndryshohet si vijon:

"nuk mban evidencé pér hedhurinat e pranuara ose té
dérguara (neni 32-a paragrafi (3));".

Né pikén 6 fjalét: "paragrafi (8)" zévendésohen me
fjalét: "paragrafi (5)".

Né paragrafin (3) pikat 4 dhe 5 shlyhen.

Pikat 6, 7, 8,9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 20, 21,
22,23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34 dhe 35
béhen pika 4,5, 6,7,8,9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 20,
21,22,23,24,25, 26,27, 28,29, 30, 31, 32 dhe 33.

Ne paragrafin (4) fjalét: "pikat 1, 2, 3, 4, 6, 8, 9, 10, 11,
12, 13, 14, 24, 25, 29, 31 dhe 32 t€ kétij neni"
z€vendésohen me fjalét: "pikat 1, 2, 3,4, 6,7, 8,9, 10, 11,
12,22,23,27, 29 dhe 30 t& kétij neni".

Né paragrafin (8) fjalét: "pikat 11 dhe 26"
z€vend€sohen me fjalét: "pikat 7 dhe 22".

DISPOZITA KALIMTARE

Neni 18
Lejet pér tregti me hedhurina t€ parrezikshme t€ 18shuara
né pajtim me Ligjin pér menaxhim me hedhurina ("Gazeta
Zyrtare ¢ Republikés sé Magedonisé" numér 68/2004,
107/2007, 102/2008, 143/2008, 124/10, 51/11 dhe 123/12), do
té vazhdojné t€ vlejné né afat prej gjashté muajsh duke
llogaritur nga dita e hyrjes né fuqi t€ kétij ligji.
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Pas skadimit t€ afatit nga paragrafi (1) t€ kétij neni,
lejet e léshuara pér tregti me ﬂedhurina t& parrezikshme
shfuqizohen.
Neni 19

Procedurat e filluara pér 1éshimin e lejeve pér tregti me
hedhurina té parrezikshme, me ditén e hyrjes né fuqi té
kétij ligji, ndérpriten pér c¢faré organi kompetent pér
kryerje té punéve profesionale né mjedisin jetésor i njofton
parashtruesit e kérkesave pér léshim té lejeve pér tregti me
hedhurina t¢é parrezikshme né pajtim me Ligjin pér
proceduré té pérgjithshme administrative.

Neni 20
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazetén Zyrtare t€ Republikés s€ Maqgedonisé”.





